
H O T Ă R Â R E A  nr.12-3d-89/11 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 

            din 25.03.2011 în privinţa procurorului Victoria Pascalov 
                        
03 mai  2011                            mun. Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 
25.03.2011 în privinţa procurorului în procuratura sect.Centru mun.Chișinău, Victoria 
Pascalov, audiind informaţia domnului Ig.Serbinov, Consiliul Superior al 
Procurorilor, 

C O N S T A T Ă: 
 

  La 08.02.2011 a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului în 
procuratura sect.Centru mun.Chișinău, Victoria Pascalov  fiindu-i imputată comiterea 
abaterilor disciplinare prevăzute de art.61 lit.a) și lit.j) din Legea cu privire la 
Procuratură, adică îndeplinirea necorespunzătoare a obligațiilor de serviciu și 
încălcarea normelor Codului de etică al procurorului. 

 În cadrul controlului s-a stabilit, că la data de 26.08.2010 procurorului Victoria 
Pascalov i-au fost repartizate în conducere cauzele penale nr. 2010011295 şi 
2010011246, care la 01.09.2010 au fost conexate într-o procedură unică. 

 Deşi în cauza penală figurau în calitate de corpuri delicte două telefoane 
mobile,  procurorul Victoria Pascalov, neglijînd prevederile art. 159, 160 CPP, nu a 
verificat prezenţa acestora şi nu a solicitat anexarea lor la dosar de către ofiţerul de 
urmărire penală (nu există nici un act care ar confirma acest fapt). 

Ulterior, la 15.09.2010 procurorul Victoria Pascalov a emis ilegal două 
ordonanţe privind restituirea telefoanelor, în baza art. 161 alin. (1), pct.l) CPP (ca 
produse uşor alterabile) părţilor vătămate, ignorînd faptul că anterior bănuitul  i-a 
oferit părţii vătămate  un telefon similar celui sustras, iar partea vătămată a refuzat 
primirea telefonului mobil pe motiv că acesta era defectat, înaintând pretenţii 
materiale. Mai mult, contrar prevederilor art. 60 CPP privind drepturile şi 
obligaţiile părţii vătămate, procurorul Victoria Pascalov a anexat la dosar o recipisă 
care confirma că pătimitul ar fi primit telefonul mobil. 

La 28.09.2010 cauza penală cu rechizitoriu a fost expediată în instanţa de 
judecată. In informaţia la cauza penală procurorul V. Pascalov face menţiunea, în mod 
conştient că, corpurile delicte au fost restituite părţilor vătămate, fapt care nu 
corespunde realităţii, deoarece telefonul sustras de la partea vătămată se păstra în 
seiful de serviciu al procurorului şi a fost restituit abia în a doua jumătate a lunii 
ianuarie 2011. În cadrul controlului de serviciu s-a mai constatat că, după 
finalizarea examinării cauzei penale în instanța judecătorească,  procurorul  
Pascalov în repetate rînduri 1-a apelat telefonic pe inculpat, solicitîndu-i 
restituirea pagubei materiale pricinuite părții vătămate, ameninţîndu-1 cu 
reţinerea în cazul în care nu se va conforma. 



Totodată, în cadrul verificării activităţii procurorului Victoria Pascalov au fost 
stabilite și cazuri de tergiversare a materialelor contravenţionale avute în procedură.  
Procurorul Victoria Pascalov a motivat comiterea acestor încălcări prin volumul mare 
de lucru. 

Potrivit hotărârii Colegiului disciplinar din 25.03.2011, procurorul în 
procuratura sect.Centru mun.Chișinău, Victoria Pascalov a fost recunoscută 
vinovată de comiterea abaterilor disciplinare prevăzute la art.61 lit.a), li.j) din 
Legea cu privire la Procuratură și în temeiul art.62 lit.b) din Legea cu privire la 
Procuratură i-a fost aplicată sancțiunea disciplinară – „mustrarea”. 

Hotărârea Colegiului disciplinar evocată  nu a fost contestată conform art.127 din 
Legea cu privire la Procuratură. 

 În contextul expus, Consiliul Superior al Procurorilor, consideră că hotărârea 
Colegiului disciplinar din 25.03.2011 în privința procurorului V.Pascalov este 
întemeiată și urmează să fie validată, iar conform art.84 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) din 
Legea cu privire la Procuratură, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Hotărârea Colegiului disciplinar din 25.03.2011, în privinţa procurorului în 
procuratura sect.Centru mun.Chișinău, Victoria Pascalov - se validează. 
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

Publicarea hotărârii conform art.95 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură 
pe pagina Web a Procuraturii. 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                                       Iurie Garaba                                                                 
 
 
 
 


